

چشم (رادارها) را نیز زد. با این حال فرمانده کل قوا یعنی مقام معظم رهبری، منحصر به فردترین کسی بود که توانست نیروهای مسلح را در اولویت اول قرار داده و ظرف چند ساعت آنها را با انتصاب افراد بیرون جایگزین از شوک بیرون بیاورد. یعنی تمام فرماندهان (جایگزین فرماندهان شهید) در همان ۳ یا ۴ ساعت اول منصوب شدند، تصور نکنید این انتصاب صرفاً دادن یک حکم به فردی بود که در رادیو خوانده شود؛ آن فقط برای اطلاع مردم بود. ما مجدداً فرمانده کل قوا را مانند سال ۱۳۵۹ در اتاق جنگ دوران دفاع مقدس در اهواز در سمت فرماندهی دیدیم که حکم داد و فرماندهان را آورد و به صورت حضوری آنها را توجیه کرد، به آنها فرمان داد و در میدان قرار داد، شما دیدید به رغم ضربه‌ای که چه در حوزه راداری (به عنوان چشم) و چه در حوزه حذف فرماندهان به عنوان مغز طراحی‌ها خوردیم، باز هم فرماندهانی از همان نسل با همان تربیت و با همان سابقه به میدان آمدند که من آنها را می‌شناسم. در ادامه طی ۱۷ تا ۱۸ ساعت بعد یعنی جمعه شب قریب به ۱۵۰ موشک و ۳۵۰ پهپاد به سمت دشمن پرتاب کردیم. این قدرت نظامی و حرکت ما بود که توانستیم آن را انجام دهیم.»

➤ انسجام حاصل «عدو شود سبب خیر» بود

قابلیاف با اشاره به علت آتش پس، افزود: «از طرفی به خاطر موفقیت‌های ما بود که اسرائیل به اهداف خود نرسید و از سوی دیگر تسلط ما بر زمین و هوای آنها تأثیرگذار بود. آنها مدعی بودند ۷۰ درصد موشک‌ها و پهپادها را پیش از رسیدن به اسرائیل منهدم می‌کنند اما دیدید که بعد از ۱۲ روز جنگ چگونه عمل کردیم.» او با بیان این سوال که امروز در جامعه این بحث مطرح می‌شود که آیا مذاکره و گفت‌وگو با آمریکا صورت می‌گیرد یا خیر؟ تأکید کرد: «خواهش می‌کنم مردم و جوانان به این موضوع به‌خوبی دقت کنند. زمانی این سؤال مطرح می‌شد که چرا با آمریکا گفت‌وگو و مذاکره نمی‌کنیم. دیدیم که برجام فارغ از خوب یا بد، ضعیف یا قوی، محاسن یا معایب خود، به تصویب رسید اما سال ۲۰۱۶ و زمانی که ترامپ روی کار آمد، آن را پاره کرد و از بین برد. با این حال ماباز هم امسال با آنها پای میز مذاکره (غیر مستقیم) آمدیم و زمان دور ششم هم تعیین کرده بودیم.» او تأکید کرد: «مذاکره برای آمریکایی‌ها به این مفهوم است که هر چه آنها می‌گویند را انجام دهیم و این همان یکجانبه‌گرایی است که آن را قبول نداریم. سال‌ها قبل نیز به این موضوع اشاره کرده بودم که ما مذاکره را نیز یک روش مبارزه می‌دانیم تا به دنبال‌شان دهیم آمریکا اهل صلح یا مذاکره نیست و هر کجا منافع یکطرفه آنها برقرار شود آن را قبول می‌کند؛ آنها نه به قوانین بین‌المللی معتقدند و نه بویی از انسانیت و شرف برده‌اند؛ فقط به خواسته‌های یکطرفه خود با هر کسی معتقد است.» رئیس مجلس در پاسخ به این سوال که اگر ما وارد مذاکره شویم، موضوع آن چه خواهد بود؟ تأکید کرد: «قطعاً باز هم موضوعات هسته‌ای مطرح می‌شود که مواضع ما مشخص است. فناوری هسته‌ای حق ما بوده و نه تنها خط قرمز ما بلکه فراتر از خطوط قرمز ماست چرا که بر اساس NPT بوده و همه کشورها حق دارند غنی‌سازی داشته باشند. آنها می‌خواهند ما غنی‌سازی نداشته باشیم که معنادارد. اگر بحث مذاکره است، اول آمریکایی‌ها باید به‌طور روشن پاسخ دهند وقتی پشت میز مذاکره نشسته بودیم، چرا به ما حمله کردند. آنها اول باید ضمانت بدهند که نمی‌دهند.» او افزود: «اخیراً صدراعظم آلمان اعتراف کرد که اسرائیل در حال انجام دادن همه کارهای کثیف غرب است. پس مشخص است زباله‌دان اینجاست که همه کارهای کثیف را

➤ واکنش سازمان ملل

استفان دو جاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل درباره این اقدام ایالات متحده گفت: «فرانچسکا آلبازنه، مانند سایر گزارشگران ویژه حقوق بشر سازمان ملل، یک متخصص مستقل حقوق بشر است که توسط شورای حقوق بشر سازمان ملل منصوب شده و به شورای حقوق بشر گزارش می‌دهد. گزارشگران ویژه به دبیرکل سازمان ملل گزارش نمی‌دهند و او هیچ اختیاری درباره آنها یا نظارت بر کارشان ندارد.» او اضافه کرد: «با این اوصاف، کشورهای عضو سازمان ملل کاملاً حق دارند نظرات خود را داشته باشند و با گزارش‌های گزارشگران ویژه مخالفت کنند، اما ما آنها را تشویق می‌کنیم که با ساختار حقوق بشر سازمان ملل متحد تعامل و همکاری کنند. استفاده از تحریم‌های یکجانبه علیه گزارشگران ویژه یا هر متخصص یا مقام دیگر سازمان ملل غیرقابل قبول است.»

➤ نمایش نفاق عربان و تمام‌عیار

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در توئیتر نوشت: «حقیقت را نمی‌توان با تحریم سرکوب کرد. خانم فرنچسکا آلبازنه، گزارشگر وضعیت حقوق بشر در فلسطین اشغالی، به‌خاطر بیان حقیقت و ایستادگی در برابر نسل‌کشی، اشغال‌گری و آپارتاید تحریم شده و در معرض قلدری قرار می‌گیرد. هم‌زمان نتانیاهو که یک جنایتکار جنگی تحت تعقیب دیوان بین‌المللی کیفری است در واشنگتن مورد استقبال قرار می‌گیرد. شمار در حال نمایش نفاق عربان و تمام‌عیار هستید و دنیا دارد تماشا می‌کند.»

➤ لایق نوبل صلح

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان اینگونه به استناد اردوگانه آمریکا واکنش نشان داد: «اثبات بی‌پایگی اتهامات واشنگتن؛ آمریکا سرکرده القاعده سوریه را از فهرست تروریستی خود حذف کرد و هم‌زمان گزارشگر ویژه حقوق بشر ملل متحد را تحریم کرد. درست مثل سال ۱۹۸۴، که ایالات متحده صدام را از فهرست تروریسم حذف و ایران را به آن اضافه کرد. جایزه صلح نوبل امسال به گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد ارئه شود.»

➤ آبروریزی حقوق بشری

احمد زیدآبادی، نویسنده و مشاور هم‌میهن در کانال تلگرامی خود نوشت: «وزارت خارجه آمریکا خانم فرنچسکا آلبازنه گزارشگر ویژه حقوق بشر در کرانه باختری و نوار غزه را به دلیل حمایت او از حکم دیوان کیفری بین‌المللی علیه بنیامین نتانیاهو تحریم کرد! یک آبروریزی حقوق بشری! این اقدام آمریکا می‌توانست دستاویز مناسبی برای دولت‌های مخالف آمریکا از جمله جمهوری اسلامی جهت بی‌اعتبار کردن ادعاهای حقوق بشری آمریکا و اسرائیل

انجام می‌دهد؛ ما با اینها طرف هستیم.» قابلیاف تأکید کرد: «نکته مهم این است که دو چیز باید در مذاکره مشخص شود؛ برقراری امنیت ثبات در منطقه و تأمین انتفاع اقتصادی جمهوری اسلامی به این معنا که هر تحریمی که آمریکا علیه ما و به بهانه‌های مختلف حقوق بشری، تروریستی و هسته‌ای گذاشته است باید رفع شود تا ما انتفاع اقتصادی به معنای رشد اقتصادا پیدا کرده و بتوانیم با دنیا تجارت آزاد داشته باشیم. بانک مرکزی، نفت و ظرفیت‌های اقتصادی ما باید آزاد شود. این موضوعات راهبردی است که در مذاکرات مطرح می‌شود.

معتقدم مادر شرایطی قرار داریم که دستاوردهای بزرگی را برای کشور رقم زده ایم البته قطعاً خسارات مادی و معنوی دیدیم و افراد بزرگ و عزیزی به شهادت رسیدند اما درس‌های بزرگی نیز گرفتیم. ما اگر صدها موشک نیز در جریان مانورها تست می‌کردیم هیچ‌گاه به قابلیت‌ی که امروز در طول ۱۲ روز جنگ رسیدیم، نمی‌رسیدیم. این اندوخته‌ای است که به هیچ قیمتی و با هیچ پولی برای ما به دست نمی‌آمد. از این پس عناصر قدرتی خود را محکم‌تر می‌کنیم.» رئیس مجلس با اشاره به انسجام اجتماعی و همبستگی ملی شکل گرفته میان ایرانیان، گفت: «این سؤال بسیار مهم است. معتقدم در این جنگ ۱۲ روزه بزرگترین دستاوردی که کسب کردیم ایفای نقش مردم و به میدان آمدن آنها بود. اگر بخواهم صریح و شفاف خطاب به آنهایی که در این تجاوز با هدف براندازی ایران، فروپاشی و تجزیه اقدام کردند بگویم این است که آنها باید بدانند هسته سخت این نظام، ۹۰ میلیون نفر هستند که همه یکپارچه‌اند. آنها باید بدانند امروز ایرانیان تنها به دو دسته تقسیم شده‌اند؛ وطن‌دوست و وطن‌فروش. (دسته‌بندی دیگری وجود ندارد) ما وطن و اسلام را هم منطق می‌دانیم و این مهمترین دستاورد ما بود که ملت ایران با سابقه مختلف اینگونه به میدان آمدند؛ از آقای چاوشی تا آقای محمود کریمی، از مراجع شیعه تا علمای اهل سنت، چه در داخل و چه در خارج و اینها ظرفیت کشور ماست. یعنی محاسبات غلط دشمن باعث شد عدو سبب خیر، اگر خدا خواهد، اخلاص، غیرت و مطلوبیت مردم ایران در کنار اقتدار آنها و محبتی که نشان دادند از جمله اتفاقات بزرگ این روزها بود که یک‌شبه در کشور افتاد.»

➤ تردید داشتیم سال ۵۹ تکرار شود

او با اشاره به اینکه همه پای کار آمدند، تأکید کرد: «همان چیزی که عنصر اصلی امتیاز راهبردی ما در مقابل دشمنان است، بیش از ۴۵۰ نفر در داخل و خارج نیز نامه‌ای برای دفاع از ایران امضا کرده و اسرائیل را محکوم کردند. ریزهای ایرانی را ببینید، ممکن است خیلی حرف باشد اما ببینید که امروز ریزهای ایرانی ایستاندند و همه ریزهای آن طرف را در دفاع از ایران از میدان خارج کردند. اینها همه ظرفیت‌هایی بود که به وجود آمد. حتی افرادی حجاب هم در حمایت از ایران ایستادند. مصداق کلام شهید سلیمانی که گفته بود این دختر بی حجاب نیز دختر من است را این روزها دیدیم که یک دختر بی حجاب نیز با گذاشتن استوری از پرچم ایران، از وطن خود دفاع کرد. ما بارها و از ۲۰ سال پیش با دوستانی که اخیراً به شهادت رسیدند همچون شهید باقری، شهید محرابی، شهید رشید، شهید کاظمی، شهید ربانی و همه شهدا به‌ویژه شهید سلیمانی و شهید احمد کاظمی صحبت می‌کردیم که اگر تجاویز رخ دهد و سال ۵۹ تکرار شود، جوانان امروز مانند همان سال باز هم به میدان می‌آیند؟ پاسخ به این سؤال تردید داشتیم.»

➤

ایجاد کند، اما ایجاد نمی‌کند! چرا؟! چون خود این کشورها قبلاً گزارشگران ویژه مربوط به خود را کاملاً بی اعتبار کرده‌اند! در این میان ما آن دسته از فعالان حقوق بشری مخالف جمهوری اسلامی کبی اعتبار‌سازی نمایندگان ویژه حقوق بشر سازمان ملل را به شدت محکوم می‌کردند، قاعدتا باید حرکت آمریکا علیه فرانچسکا را نیز محکوم کنند. کرده‌اند؟ من ندیده‌ام!

➤ نباید شگفت زده شد

عمادالدین باقی، پژوهشگر و فعال حقوق بشر با اشاره به اظهارات روبیو علیه آلبازنه نوشت: «فعالاً او را حامی تروریسم خوانده تا ترور شخصیت کند ولی با توجه به این روند که الجولانی را که دستش به خون هزاران نفر آغشته است از لیست تروریسم خارج کرده و پاداش هم می‌دهند و همچنین وقتی سازمان ملل سه روز پیش قطعنامه‌ای علیه سرکوب زنان در افغانستان توسط طالبان را صادر کرد و خواستار بازگرداندن فوری حق تحصیل، کار و حضور زنان در اجتماع شد آمریکا و اسرائیل تنها کشورهایی بودند که با آن مخالفت کردند، نباید شگفت‌زده بشویم اگر زمان دیگری، گزارشگران ویژه حقوق بشر سازمان ملل را که دسته‌جمعی (به جز یک نفر که ایرانی است) نسل‌کشی اسرائیل را محکوم کرده‌اند تروریست اعلام کنند. برای قدرت‌های جهانی حقوق بشر هم‌تا وقتی در خدمت سیاست و منافع آنها باشد قابل قبول است. سازمان ملل موظف است از گزارشگران ویژه حقوق بشر در برابر این جباریت دفاع کند. اکنون در مقابله با این اقدام آمریکا عده‌ای خانم فرنچسکا آلبازنه را نامزد جایزه صلح نوبل کرده‌اند و تلخ‌ترین طنز تاریخ این است که در همین زمان، نتانیاهوی جاد هم ترامپ را برای جایزه صلح نوبل پیشنهاد کرده است.»

➤ تلاش مطابق قوانین بین‌المللی

آگنس کالامارد دبیرکل عفو بین‌الملل در بیانیه‌ای گفت: «من خشم خود را از تحریم‌های دولت آمریکا علیه فرانچسکا آلبازنه گزارشگر ویژه سازمان ملل، ابراز می‌کنم. فرانچسکا آلبازنه برای مستندسازی و گزارش دهی در مورد اشغال غیرقانونی، آپارتاید و نسل‌کشی اسرائیل مطابق با قوانین بین‌المللی تلاش می‌کند.»

➤ ابراز ناسف از اقدام آمریکا

انور العنونی، سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز گذشته در جمع خبرنگاران گفت: «اتحادیه اروپا قویاً از نظام حقوق بشر سازمان ملل متحد حمایت می‌کند و تصمیم برای تحریم خانم آلبازنه را عمیقاً تأسف‌برانگیز می‌داند.» او ادامه داد: «اتحادیه اروپا به حمایت از تلاش‌هایی که با هدف انجام تحقیقات مستقل درباره نقض‌ها و سوءاستفاده‌های حقوق بشری و تخلفات حقوق بین‌الملل بشردوستانه صورت می‌گیرد، از جمله مواردی که ممکن است به عنوان جنایت بین‌المللی تلقی شوند، ادامه خواهد داد.»

کیوان زرگری

مباران دیپلماسی



رخداد بازار

بیت کوین به ۱۱۸ هزار دلار رسید

مشتقات بای بیت (Bybit) با ۲۹۱ میلیون دلار لیکوییدیشن، که بیش از ۹۸ درصد آن پوزیشن شورت بود، سهم قابل توجهی از کل را به خود اختصاص داد. HTX با ۱۲۳ میلیون دلار، گیت (Gate)، اوکی اکس (OKX) و بایننس (Binance) نیز به ترتیب با ۷۱/۸، ۶۱/۸ و ۵۴/۵۶ میلیون دلار در رده‌های بعدی قرار گرفتند. قیمت بیت‌کوین با افزایش ۴/۸۲ درصدی، ۵۴۷/۵۹ میلیون دلار پوزیشن شورت را لیکوید کرد در حالی که تنها ۱۲/۱۳ میلیون دلار لانگ لیکوید شد. قیمت اتریوم نیز با رشد ۷/۰۴ درصدی، ۱۴۹/۰۹ میلیون دلار شورت و ۲۲/۷۹ میلیون دلار لانگ لیکوییدیشن داشت.

ادامه از صفحه اول

نداشته است. شاید برای تحلیل سریع داده‌ها و شناسایی الگوها، ویا تألیز برخی تصاویر به صورت لحظه‌ای از هوش مصنوعی استفاده شده باشد، اما بعید به‌نظر می‌رسد که این جنگ، جنگی متکی بر هوش مصنوعی باشد. تعبیر «جنگ شبکه‌محور» برای جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، تعبیر دقیق‌تری است تا جنگ بر پایه هوش مصنوعی. اکنون واضح است که فناوری اطلاعات یکی از رکن‌های اصلی در جنگ‌های جدید است. راه‌دفاع از ایران در برابر تجاوز به کشور نیز استفاده درست و هوشمندانه از ابزارهای فناوری اطلاعات است. استفاده هوشمندانه از این فناوری‌های اطلاعاتی باید به‌نحوی باشد که همه ابعاد قدرت، اعم از قدرت سخت و قدرت نرم کشور را تقویت کند؛ در غیر این صورت امکان موفقیت در جنگ‌های شبکه‌محور پایین می‌آید. این شرایط بیش از پیش نشان می‌دهد که کشور تا چه اندازه نیازمند نخبگانی است که ابزارهای فناوری‌انه‌ای را توسعه دهند که مانع از برتری اطلاعاتی دشمن شود. این موضوع یادداشتی نگارنده در تاریخ ۷ دی‌ماه ۱۴۰۲ با عنوان «امنیت ملی در خطر است: مهاجرت، عقب‌ماندگی فناوری‌انه و خطر تکرار تجربه تلخ جنگ چالدران» است. اکنون بیش از پیش خطرات عقب‌ماندگی فناوری‌انه پیش روی همه ماست. در آن یادداشت نوشته بودم: «شرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که منجر به خروج نیروهای متخصص از ایران شده، یک تهدید ملی برای ایران است و می‌تواند امنیت ملی ایران را به مخاطره بیندازد. اگر تا پیش از این نیروهای سیاسی و فعالان مدنی نگران این وضعیت بودند، اکنون کسانی که دغدغه امنیت دارند نیز باید نگران تدایم این وضع باشند و برای تغییر آن بکوشند. آن‌ها نیز برای حفظ امنیت ایران و مرزهای آن، باید خواهان آزادی بیشتر، ثبات اقتصادی بیشتر، اینترنت در دسترس و ارتباط بهتر با جهان باشند تا فرایند مهاجرت کند شود.» نحوه مقابله با برتری اطلاعاتی رژیم اسرائیل از طریق فناوری، به‌نحوی که قدرت نرم کشور را هم تقویت کند، پیچیده‌است و نیازمند آن است که از راه‌حل‌های ساده و خطی عبور شود. این موضوعی چندبعدی است؛ نه فقط نظامی و امنیتی، که اجتماعی و رسانه‌ای نیز هست. بنابراین رسیدن به یک راه‌حل پهنه، نیازمند همکاری مجموعه‌ای از دستگاه‌هاست تا به یک راه‌حل جامع برسند.